



2019年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年5月15日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 正行 (TEL) 03(5709)7685
 四半期報告書提出予定日 2019年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第1四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第1四半期	6,311	21.5	1,414	19.0	1,373	50.9	819	76.7
2018年12月期第1四半期	5,193	107.5	1,188	73.6	910	3.6	463	△19.2

(注) 包括利益 2019年12月期第1四半期 1,504百万円(261.1%) 2018年12月期第1四半期 416百万円(△29.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第1四半期	64.01	63.04
2018年12月期第1四半期	41.01	39.26

(注) 前第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第1四半期連結累計期間の関連する主要な経営指標等について、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第1四半期	43,123	32,439	43.9
2018年12月期	36,591	29,137	49.6

(参考) 自己資本 2019年12月期第1四半期 18,918百万円 2018年12月期 18,160百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2019年12月期	—	—	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,246	15.0	2,678	18.8	2,667	13.6	1,565	8.8	122.19
通期	28,688	12.6	5,971	3.8	6,151	0.2	3,621	0.0	282.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- ①の詳細は、添付資料7ページ（会計方針の変更）をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 1 Q	12,807,700株	2018年12月期	12,807,700株
② 期末自己株式数	2019年12月期 1 Q	332株	2018年12月期	332株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 1 Q	12,807,368株	2018年12月期 1 Q	11,313,782株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（注）当第1四半期連結会計期間より、日付の表示方法を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,879,183	17,601,438
受取手形及び売掛金	6,958,345	6,793,654
商品及び製品	1,343,775	1,424,224
仕掛品	645,080	853,877
原材料及び貯蔵品	1,466,996	1,773,839
その他	821,528	325,280
貸倒引当金	△40,302	△40,604
流動資産合計	26,074,607	28,731,710
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,552,621	2,752,847
機械装置及び運搬具（純額）	5,530,150	5,642,649
その他（純額）	73,754	1,804,886
建設仮勘定	807,014	594,642
有形固定資産合計	8,963,539	10,795,025
無形固定資産		
のれん	—	618,091
その他	1,099,942	2,526,061
無形固定資産合計	1,099,942	3,144,153
投資その他の資産		
破産更生債権等	6,831	6,831
その他	549,942	469,103
貸倒引当金	△103,764	△23,764
投資その他の資産合計	453,009	452,171
固定資産合計	10,516,492	14,391,350
資産合計	36,591,099	43,123,061
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,554,006	1,591,317
短期借入金	97,200	300,000
1年内返済予定の長期借入金	866,859	1,166,332
未払金	1,384,133	1,399,683
未払法人税等	688,615	415,046
賞与引当金	130,284	203,729
株主優待引当金	18,135	—
その他	239,861	653,928
流動負債合計	4,979,096	5,730,037
固定負債		
長期借入金	1,848,529	2,788,762
役員退職慰労引当金	5,600	5,600
退職給付に係る負債	2,475	2,259
繰延税金負債	510,862	533,274
その他	106,589	1,623,778
固定負債合計	2,474,056	4,953,674
負債合計	7,453,153	10,683,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,373,582	5,373,582
資本剰余金	5,373,572	5,381,880
利益剰余金	7,741,315	8,433,047
自己株式	△871	△871
株主資本合計	18,487,598	19,187,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,857	△3,868
為替換算調整勘定	△322,518	△265,013
その他の包括利益累計額合計	△327,375	△268,882
新株予約権	3,864	3,864
非支配株主持分	10,973,859	13,516,728
純資産合計	29,137,946	32,439,349
負債純資産合計	36,591,099	43,123,061

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
売上高	5,193,353	6,311,242
売上原価	3,537,423	4,044,892
売上総利益	1,655,930	2,266,350
販売費及び一般管理費	467,380	851,839
営業利益	1,188,549	1,414,510
営業外収益		
受取利息	3,866	23,281
補助金収入	21,795	2,641
受取手数料	906	330
貸倒引当金戻入額	—	80,000
その他	18,902	4,443
営業外収益合計	45,470	110,696
営業外費用		
支払利息	24,624	23,403
為替差損	218,745	108,755
貸倒引当金繰入額	24,296	—
シンジケートローン手数料	3,000	3,000
その他	53,286	16,862
営業外費用合計	323,953	152,021
経常利益	910,067	1,373,185
特別利益		
固定資産売却益	—	201
負ののれん発生益	22,386	—
特別利益合計	22,386	201
税金等調整前四半期純利益	932,454	1,373,387
法人税、住民税及び事業税	239,153	231,596
法人税等調整額	23,091	△31,908
法人税等合計	262,245	199,687
四半期純利益	670,208	1,173,700
非支配株主に帰属する四半期純利益	206,215	353,893
親会社株主に帰属する四半期純利益	463,993	819,806

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日)
四半期純利益	670,208	1,173,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	—	988
為替換算調整勘定	△253,453	330,199
その他の包括利益合計	△253,453	331,187
四半期包括利益	416,754	1,504,887
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	332,831	878,299
非支配株主に係る四半期包括利益	83,923	626,588

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの配当 額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年3月6日 取締役会	普通株式	55,868	5	2017年 12月31日	2018年 3月30日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は2018年3月22日付で、1,220,000株の公募増資の払込みにより資本金及び資本準備金がそれぞれ4,130,676千円増加しております。

また、13,000株のストックオプション行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ1,300千円増加しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において、資本金が4,777,826千円、資本剰余金が4,777,816千円となっております。

当第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの配当 額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年3月7日 取締役会	普通株式	128,073	10	2018年 12月31日	2019年 3月29日	利益剰余金

2 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用しております。当該会計基準の適用に伴い、当第1四半期連結貸借対照表において、有形固定資産のその他(純額)が1,091,147千円、流動負債のその他が182,684千円、固定負債のその他が918,867千円それぞれ増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結損益計算書に与える影響は軽微です。